Hæc perorante Uilfrido, dixit rex: « Vere, Colmane, hæc illi Petro dicta sunt a Domino? » Qui ait: « Vere, rex. » At ille: « Habetis, inquit, vos proferre aliquid tantæ potestatis vestro Columbæ datum? » At ait ille: « Nihil. » Rursum [Al. add. autem] rex: « Si utrique vestrum, inquit, in hoc sine ulla controversia consentiunt, quod hæc prin-

cipaliter [Al., principaliter hæc] Petro dicta, et ei claves regni cælorum sint datæ a Domino? Responderunt: Etiam, utique. At ille ita conclusit: « Et ego vobis dico, quia hic est ostiarius ille cui ego contradicere nolo; sed in quantum potui vel valeo, hujus cupio in omnibus obedire statutis; ne forte me adveniente ad fores regni cælorum, non sit qui reseret [Al., reserat], averso [Al. averso] illo qui claves tenere prebatur. »

Hæc dicente rege [Al. add. elevatis in cælum manibus], favorunt adsidentes quique sive adstantes, majores nã cum mediocribus; et abdicata minus perfecta institutione, ad ea quæ meliora cognoverant, sese transferre festinabant.

CAPUT XXVI.

Ut Colman victus domum redierit; et Tuda pro illo episcopatu sit functus; qualisque illis doctoribus fuerit habitus Ecclesiæ.

Finitoque consuetu, ac soluta concione, Agilbertus domum rediit. Colman videns spretam suam doctrinam, æclamque esse despectam, adsumptis his qui se sequi valuerunt, hæc est, qui Pascha catholicum, et tonsuram coronæ, nam et de hoc quæstio non minima erat, recipere cœperant, in Scotiam regressus est, tractaturus cum suis quid de his facere deberet. Cæd, relicto Scotorum vestigiis, ad suam sedem rediit, utpote agnita observatione catholici Paschæ. Facta est autem hæc quæstio anno dominicæ Incarnationis sexcentesimo sexagesimo quarto, qui fuit annus Osui regis vicesimus secundus; episcopatus autem Scottorum, quem gesserant in provincia Anglorum, annus tricesimus. Si quidem Aidan decem et septem annis, Finan decem, Colman tribus episcopatum tenuere.

Reverso autem [Al. add. in] patriam Colmano, suscepit pro illo pontificatum [Al. episcopatum] Nordanhymbrorum famulus Christi Tuda, qui erat apud Scottos Austrinos eruditus atque ordinatus episcopus, habens juxta morem provincie illius coronam tonsuræ ecclesiasticæ, et catholicam temporis paschalis regulam observans: vir quidem bonus ac religiosus, sed permodico tempore Ecclesiam regens. Venerat autem [Al., enim] de Scotia, tenente adhuc pontificatum Colmano, et diligenter ea quæ ad fidem et veritatem pertinent, et verbo cunctos docebat et opere. Perre fratribus, qui in Lindisfarnensi Ecclesia, Scottis abeuntibus, remanere maluerunt, præpositus est abbatis jure vir reverentissimus ac mansuetissimus Eata, qui erat abbas in monasterio quod dicitur [Al., vocatur] Mailros.